｜

中华人民共和国财政部

中华人民共和国海关总署

国 家税务总 局

国家药品监督管理局

公 告
｜↑『

｛

2020年第39号
｜

财政部海关总署税务总局药监局关于发布

第二批适用增值税政策的抗癌药品

和罕见病药品清单的公告

为鼓励制药产业发展’降低患者用药成本’自2020年10月

1日起’本公告附件1中的抗癌药品和罕见病药品’按照《财政

部海关总署税务总局国家药品监督管理局关于抗癌药品增

值税政策的通知》（财税〔2018〕47号）、《财政部海关总署税
—1～

务总局药监局关于罕见病药品增值税政策的通知》（财税

〔2019〕24号）规定执行相关增值税政策.上述通知已发布的

部分抗癌药品和罕见病药品按附件2确定税号。

特此公告· ■
■

附件: 1.抗癌药品和罕见病药品清单（第二批）

2.抗癌药品和罕见病药品（第一批）税号修正清单

‖

削

｝

｜＿2—

附件1:

抗癌药品和罕见病药品清单（第二批）

-｀抗癌药品制剂和原料药

（—）制剂

序 活性成分通用名称 已获准上市的剂型 税号
□
唁

达可替尼 片剂1 30049090

派柏西利 胶囊剂2 30049090

奥拉帕利 片剂3 30049090

吠喳替尼 胶囊剂4 30049090

甲磺酸艾立布林 注射剂5 30049090

甲磺酸仑伐替尼 胶鬃剂6 30049090

马来酸p比咯替尼 片剂7 30049090

塞瑞替尼 胶囊剂8 30049090

阿来替尼 胶囊剂9 30049090

安罗替尼 胶囊剂10 30049090

地加瑞克 注射剂11 30043900

12 30049090苯达莫司汀 注射剂

伊沙佐米 胶囊剂13 30049090

兰瑞肤 注射剂14 30043900

纳武利尤单抗 注射剂15 30021500

达雷妥优单抗 注射剂16 30021500

地舒单抗 注射剂17 30021500

帕博利珠单抗 注射剂18 30021500

帕妥珠单抗 注射剂19 30021500

特瑞普利单抗 注射剂20 30021500

信迪利单抗 注射剂21 30021500

卡瑞利珠单抗 注射剂22 30021500

美法仑 注射剂23 30049090

曲美替尼 片剂2↓ 30049090

马来酸奈拉替尼 片剂25 30049090

甲磺酸氟马替尼 片剂26 30049090

甲磺酸阿美替尼 片剂27 30049090

曲氟尿菩替匹啼睫 片剂28 30049090

恩扎卢胺 胶囊剂29 30049090

30 ｜ 甲苯磺酸尼拉帕利 胶囊剂 30049090

31 达拉非尼

32 阿帕他胺

33 度伐利尤单抗

34 维布妥昔单抗

35 恩美曲妥珠单护

36 替雷利珠单抗

31

32

33

34

35

36

达拉非尼

阿帕他胺

度伐利尤单抗

维布妥昔单抗

恩美曲妥珠单抗

替雷利珠单抗

（二）原料药

｜

二｀罕见病药品制剂

注:清单税号仅针对相应有效成分的单方制剂’复方制剂按照海关商品归类规则确定税号°

37

38

39

阿替利珠单抗

泽布替尼

伊尼妥单抗

胶囊剂

片剂

注射剂

注射剂

注射剂

注射剂

注射剂

胶囊剂

注射剂

30049010

30049090

30021500

30021500

30021500

30021500

30021500

30049090

30021500

序号

1

2

∩
｀
≡

4

5

6

活性成分通用名称

吠喳替尼

马来酸p比咯替尼

甲磺酸氟马替尼

甲磺酸阿美替尼

甲苯磺酸尼拉帕利

泽布替尼

税号

29349990

29334900

29335990

29335990

29333990

29335990

序号

1

2

刁
、
＝

叫

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

活性成分通用名称

重组人干扰素βˉ1b

特立氟胺

诺西那生钠

芬戈莫德

司来帕格

依库珠单抗

艾美赛珠单抗

波生坦

氖丁苯那嚷

西尼莫德

阿加糖酶β

依洛硫酸醋酶α

拉罗尼酶

人凝血因子Ⅸ

药品名称

注射用重组人干扰素βˉ1b

特立氟胺片

诺西那生钠注射液

盐酸芬戈莫德胶囊

司来帕格片

依库珠单抗注射液

艾美赛珠单抗注射液

波生坦分散片

氖丁苯那嗓片

西尼莫德片

注射用阿加糖酶β

依洛硫酸醋酶α注射液

注射用拉罗尼酶浓溶液

人凝血因子Ⅸ

已获准上市的剂型

注射剂

片剂

注射剂

胶囊剂

片剂

注射剂

注射剂

片剂

片剂

片剂

注射剂

注射剂

注射剂

注射剂

税号

30021500

30049090

30049090

30049090

30049010

30021500

30021500

30049010

30049090

30049090

30049090

30049090

30049090

30021200

附件2:

抗癌药品和罕见病药品（第-批）税号修正清单

-｀抗癌药品制剂

‖
‖
‖
】
‖
‖
‖
‖
‖
「
‖
‖
‖
‖
‖
‖
■
■
■
■
■
】
『
‖
‖
·
■
■
■
『
‖
』
〗
‖
‖
〖
〗
【
『
‖
【
『
‖
■
■
■
■
■
∏
■
Ⅱ
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
口
■
■
■
『
■
只
■
〗
【
凡
『
】
■
〗
】
■
■
·
『
‖
‖
□
『
卜
‖
‖
【
■
■
】
‖
‖
■
■
■
■
■
■
■
■
Ⅵ
■
■
■
∩
■
■
■
■
■
凹
■
■
■
∩
■
■
■
■
■
■
■
∏
归

序 药品活性成分名称
回
百 已获准上市的剂型 原税号 修正税号

阿糖胞菩 注射剂1 30021900 30049090

醋酸戈舍瑞林 植入剂2 300↓3200 30043900

醋酸曲普瑞林 注射剂3 30043200 30043900

氟维司群 注射剂4 30043200 30043900

维莫非尼 片剂5 30049090 30049010

盐酸p比柔比星6 注射剂 30049090 30042090

30042090盐酸表柔比星 注射剂7 30049090

盐酸伊立替康 注射剂8 30049090 30044900

｜ 依西美坦 片剂9 30043200 30043900

｜ 10 西妥昔单抗注射液 注射剂 30021200｜

｜

30021500

注射剂｀
服乳剂｀
入剂、

片剂、口
乳膏、植

口服溶液

氟尿嚼睫11 30041090 30049090

罕见病药品制剂
-

-｀

｜
｜

｜
｜

序 活性成分通用名称号 称名□
酮药 已获准上市的剂型 原税号 修正税号

波生坦 波生坦片1 片剂 30049090 30049010

注:清单税号仅针对相应有效成分的单方制剂’复方制剂按照海关商品归类规则确定税号。

■

‖

‖

‖

■

■

■

■

■

■

■

■

』

■

■

■

■

■

■

■

旧

■

■

司

』

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

】

】

■

■

■

■

信息公开选项: 主动公开

抄送:国务院办公厅’卫生健康委｀医保局’各省｀ 自治区｀直辖市、

计划单列市财政厅（局）’新疆生产建设兵团财政局’财政部各

地监管局’国家税务总局各省、自治区、直辖市、计划单列市

税务局’国家税务总局驻各地特派员办事处。

财政部办公厅 2020年10月9日印发

｜｜撼蹦瓣蹦｜｜｜｜